

OSTATNIE WIADOMOŚCI

Prenumerata miesięczna
zł. 2-50
z odbiorem w administracji

KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok IV.

Kraków, niedziela 4 lutego 1934

Nr. 35

Rząd dyktatury we Francji?

Premjer Daladier gotów

PARYŻ. (PAT.) Duże wrażenie w kręgach politycznych i parlamentarnych wywołała wiadomość zamieszczona w europejskim wydaniu „New York Herald”, według której premjer Daladier zamierza w sobotniej mowie przez radio odwołać się do opinii publicznej państwa i wrażliwie przychylnego przyjęcia jego zapewnien przez republikańską większość opinii publicznej, zatrzymałby w swych rękach władzę nawet w razie przewidywanego i prawie pewnego upadku w parlamencie.

W tym razie rząd w kraju przejąłby w ręce 5-ciu do 10-ciu

Budowa tanich mieszkań w programie prac rządu

Wczoraj w godzinach popołudniowych odbyło się pod przewodnictwem p. premjera Jędrzejewicza posiedzenie komitetu ekonomicznego ministrów. Komitet ekonomiczny wysłuchał sprawozdania o dotychczasowych pracach w zakresie przygotowania tegorocznej kampanji budowlano - mieszkaniowej, postanawiając podjęcie w ramach tej kampanji specjalnej akcji budowy domów mieszkalnych, przeznaczonych dla ludności mniej zamożnej, a więc robotników, rzemieślników oraz pracowników umysłowych, których dochód nie przekracza zł. 250 miesięcznie.

Ponadto komitet ekonomiczny przyjął do zatwierdzającej wiadomości sprawozdanie z interwencyjnej akcji zbożowej w r. 1932/33 oraz wysłuchał podobnego sprawozdania z akcji komisji popierania obrotu produktami rolniczymi w pierwszym półroczu r. 1933/34.

Kaucje przepadły!

W związku z rozestaniem listów gończych przez prokuratora Sądu Okręgowego w Warszawie za pociągami b. węzłami brzeskimi, przebywającymi zagranicą, władze sądowe przeprowadzały obecnie formalności, związane z konfiskatą złożonych za nich kaucyj. Konfiskacja na rzecz Skarbu Państwa ulegnie 12.000 zł. O konfiskacie kaucyj zaawidomiano ni będą, zgodnie z procedurą karną, poręczyciele.

Oplecztowanie ksiąg magistratu w Kielcach

Donoszą z Kielc: z nakazu prokuratora Sądu Okręgowego w Kielcach oplecztowano księgi w wydziale finansowym magistratu kieleckiego. Oplecztowanie ksiąg pozostałe w związku z ujawnioną w b. tygodniu akcją fałszerstwa kwitów kasowych, która pociągnęła za sobą aresztowanie trzech urzędników magistratu.

Zator lodowy na Wiśle

Biuro Hydrograficzne Dyr. Dróg Wodnych zaobserwowało na Wiśle piętrzenie się kry lodowej, które przy pisanie należy ciągłym wahaniom temperatury. Pierwszy zator lodowy utworzył się pod miejscowością Karce u ujścia Dunajca. W wypadku dalszego piętrzenia się lodu, zagrażającego obiektom komunikacyjnym, zatory wysłane będą dynamitem.

rządzić nawet po upadku gabinetu w parlamencie

ministrów, którzy posiadają w nowym gabinecie najważniejsze portfele: sprawy wewnętrzne, sprawiedliwość, wojna, finanse i Francja zamorska.

Socjalistyczny „Populaire” zwraca uwagę, że wiadomości tej

nie zaprzeczył podsekretarz stanu w prezydium rady ministrów, dep. Martinaux de Platt, który ograniczył się do powiedzenia, że rząd nie ma czasu do tracenia na dementowanie wszelkich pogłoszek.

Ci, którzy chcą zgody...

Dziennikarz francuski o deklaracji rozbrojeniowej Anglii

Omawiając brytyjskie deklaracje o rozbrojeniu, znany dziennikarz francuski Sauerwein twierdzi w „Paris - Soir”, że Anglia znajduje się w sprzeczności z żądaniem:

1) Francji — gdyż przewiduje zarazem powiększenie niemiec-

kiej siły zbrojnej, przy równocześnie pomniejszeniu francuskiej,

2) Włoch — gdyż żąda rozbrojenia, którego nie chce Mussolini,

3) Niemiec — gdyż odmawia im lotnictwa wojskowego, najbardziej dla nich istotnej rzeczy.

4) Stanów Zjednoczonych i większości państw reprezentowanych w Lidze Narodów, gdyż dopuszcza możliwość uzbrojenia.

Oto zespół państw — pisze publicysta, który nie robi wrażenia, by się znajdował w przeddzień pogodzenia się

Austria w walce z hitleryzmem

Liczne aresztowania w całym kraju

WIEN. (PAT.) W myśl zapowiedzi kanclerza Dollfussa władze austriackie wydały energiczne zarządzenia przeciw narodowemu - socjalistom.

W Karyntii został złożony z urzędu sędzia Hradecky i internowany w obozie koncentracyjnym, pod zarzutem prowadzenia agitacji narodowo - socjalistycznej.

W Gastein aresztowano 30 o-

sób z kół inteligencji i internowano w Wollersdorf.

W Innsbrucku narodowi - socjaliści planowali urządzenie ruchawki w dn. 30 stycznia. Policja, żandarmerja i Heimwehra uprzedziły o półtorej godziny spiskowców i obsadzili wszystkie najważniejsze punkty miasta. Spokój nie został zakłócony.

W mieście Schwechat znaleziono znowu pewne ilości broni i

amunicji, należącej do rozwiązanego socjalistycznego Schutzbundu.

Socjal - demokratycznemu burmistrzowi, posłowi Wache, odebrano kierownictwo wydziału bezpieczeństwa publicznego i powierzono je komendantowi żandarmerji.

W Grazu ma być w miejsce ustępującej rady miejskiej ustanowiony komisarz rządowy.

15 lat więzienia za podpalanie

Sąd lubelski na serji wyjazdowej w Krasnymstawie rozpatrzył sprawę notorycznego podpalacza. Jest nim niejaki Miko-

łaj Brus, który ma swem sumieniu szereg podpażeń.

W wyniku rozprawy, która dostarczyła niezbitych dowo-

dów winy oskarżonego, sąd skazał Brusa na 15 lat więzienia z pozbawieniem praw obywatelskich i honorowych.

Chciała skorzystać z córki Gorgonowej

Naczelnik więzienia unieвозмоłwił aferę zawodowej złodziejce

Do więzienia karnego w Fordonie napływa szereg listów osób prywatnych, które wyrażają gotowość przyjęcia na wychowa nie przebywającej tam w żłobku dziecięcym „Perelki”, córeczki Gorgonowej.

Kiedy wpłynęła pierwsza tego rodzaju oferta, naczelnik więzienia, zachowując całą sprawę w tajemnicy, zażądał drogą wywiadu policyjnego opinji o przyszłej przybranej matce dziecka niefortunnej „bohaterki” tragedji w Brzechowicach.

Ku wielkiemu zdumieniu, okazało się, że jest to zawodowa złodziejka, nieposiadająca żadnych środków utrzymania.

Widocznie sprytna kobieta, chcąc wzbudzić niezdrową sensację, zamierzała uczynić z dziecka Gorgonowej przedmiot zarabkowania, pokazując je za opłatą,

lub też wymuszając datki, które płynęłyby przez litość dla nieszczęśliwego, cierpiącego już w za raniu życia dziecięcia.

Ta, doprawdy nieludzka, oferta pozostała naturalnie bez odpowiedzi.

Obecnie naczelnik więzienia nie koresponduje z nikim, w tej sprawie, a wszelkie listy idą do kosza.

Są, jak widać ludzie, którzy żerują na każdej okazji, nawet na nieszczęściu ludzkim.

Usiłował zniewolić matkę swej narzeczonej

Ignacy Kartunowicz od dłuższego czasu czynił starania o względy nadobnej córeczki pani Zaryckiej. Nikt się tedy nie dziwił jego czestym wizytom w domu przyszłej teściowej, która świeżym swym wyglądem śmiała mogła rywalizować z córeczką.

Zabiegając o rączkę panny. Kartunowicz zerkał również w stronę teściowej.

Pewnego dnia, gdy przybył z wizytą — narzeczonej nie zastał. Korzystając z milego sam na sam, Kartunowicz tak się rozkurtunił, że aż p. Zarycka zmuszona była wezwać sąsiadów na pomoc. Okazało się, że p. Kartunowicz uległ fali namiętności i usiłował dokonać gwałtu na ponętnej, acz jeszcze nie doszłej teściowej.

W toku wszczętego dochodzenia Kartunowicz wypierał

Mysł o locie do stratosfery powstała w r. 1932, rzucona przez inżynierów „Ossoawiachim”, a mianowicie Fredosenkę, Sierpowskiego, Wasenke, Kirpicznikowa, Jurjewa i innych. Dokonali oni wielu badań i doświadczeń i wynikiem ich pracy była budowa wielkiego statku powietrznego, przewyższającego znacznie rozmiary balonu głośnego uczonego Picarda. Objętość balonu wynosiła 25 tys. metrów sześć, średnica — 35 metrów, odległość od klapy bezpieczeństwa do gondoli — 54 metry (klapa mieści się w dolnej części powłoki balonu). Gondola zbudowana była ze specjalnej nierdzewiącej stali, zawieszona na 64 linach. Hermetycznie zamknięta, zaopatrzona w 6 okien i specjalnej budowy peryskop. Znajdowało się w niej 30 przyrządów do pomiarów naukowych. Zastosowano też specjalne urządzenia dla ochrony przed promieniami kosmicznymi, mrozem i promieniami słonecznymi. Naturalnie lotnicy mieli odpowiednie aparaty tlenowe.

Według obliczeń stratostat winien był w ciągu 2 — 3 godzin osiągnąć najwyższą wysokość, zawisnąć w stratosferze na 6 godzin, a następnie opaść na ziemię w ciągu 2 — 3 godzin.

Lotu dokonali: Wasenko — konstruktor balonu, Fiedosiejenko, inżynier - lotnik i uczoney Usyskin, człowiek jeszcze młody, asystent w Instytucie Badań Fizycznych.

Jak wiemy osiągnęli oni wysokość 20 kilometrów i 600 metrów, bijąc wszystkie dotychczasowe rekordy. Lotnicy bez przerwy komunikowali się za pomocą radja z ziemią. Znajdując się na tej wysokości, zaświadczali, że czują się doskonale.

Potem radjo balonu umilkło. Płynęły dreczące godziny oczekiwania. Minęła noc i nagle gruchnęła po świecie tragiczna wieść: gondola oberwana, lotnicy nie żyli!

Czy wpłaciłeś już piątą ratę Pożyczki Narodowej?

się winy, przyczem oskarżył Zarycką, o przywłaszczenie na zwiska urzędnika kolejowego, u którego niegdyś służyła.

Niesamowita ta sprawa znalazła się na wokandzie lubelskiego Sądu Okręgowego, który, rozważywszy ją przy drzwiach zamkniętych, uznał Kartunowicza winnym zarzucanej mu zbrodni i skazał go za to na rok więzienia.

PAMIĘTAJ

że **DRUKI**

jak wizytówki, zaproszenia, listy, rachunki, afisze, czasopiama, broszury i t. p. wykonuje

Najtaniej

DRUKARNIA MONOPOL

Kraków, Na Gródku 2

Telefon Nr. 173-02

